непривабливим для інвестування. Проект характеризується низькою чутливістю значення IRR до зміни обсягу
економії вугілля (коефіцієнт еластичності E=0,49). Зміна обсягу економії вугілля в діапазоні ± 30% призведе до
зміни IRR в межах від 17,6 % до 23,6 %, що є не критичним для інвестиційної привабливості проекту.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) обернено пропорційно залежить від зміни тарифу
на біопаливні пеллети. У випадку збільшення тарифу IRR зменшиться, що негативно відображатиметься
на інвестиційній привабливості проекту та навпаки. Проект характеризується високою чутливістю
значення IRR до зміни тарифу на пеллети (коефіцієнт еластичності E=0,84). Зміна тарифу на пеллети в
діапазоні ± 30 % призведе до зміни IRR в межах від 17,1 % до 24,0 %, що є не критичним для
інвестиційної привабливості проекту.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) обернено пропорційно залежить від зміни тарифу
на електроенергію. У випадку збільшення тарифу IRR зменшиться, що негативно відображатиметься на
інвестиційній привабливості проекту та навпаки. Проект характеризується середньою чутливістю
значення IRR до зміни тарифу на електроенергію (коефіцієнт еластичності E=0,56). Зміна тарифу на
електроенергію в діапазоні ± 30 % призведе до зміни IRR в межах від 16,9 % до 23,0 %, що є не
критичним для інвестиційної привабливості проекту.

На рисунку 3.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 3.2 Капітальні витрати та отримана економія від впровадження проекту

4,9%
11,2%

16,2%

24,8%
28,7% 32,6%

17,6%
18,6% 19,6%

20,6%
21,6% 22,6% 23,6%

24,0% 22,9% 21,8%

19,5% 18,3% 17,1%
3%

13%

23%

33%

43%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR

до зміни вартості капітальних витрат до зміни рівня економії природного газу
до зміни рівня економії вугілля до зміни ціни на пеллети
до зміни тарифу на електроенергію

0,0

0,3

0,6

0,9

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

млн  € Інвестиції Економія

90

РЕЄСТР ІНВЕСТИЦІЙНИХ ПРОЕКТІВ

3. Система  теплопостачання

Модернізація теплових мереж і пікових котелень

Опис інвестиційного проекту
Мета проекту: скорочення існуючих втрат теплової енергії та природного газу на опалення житлових

та громадських будівель м. Краматорськ.
В рамках реалізації інвестиційного проекту передбачається переключення всіх споживачів теплової

енергії в місті на базове теплопостачання від Краматорської теплоелектроцентралі (ТЕЦ), як економічно
більш ефективного джерела, що працює в когенераційному режимі.

В рамках проекту заплановано поетапне закриття більшої частини існуючих газових котелень.

[…]

Всього інвестицій, без ПДВ 247,5 млн грн 15,0 млн €
Чистий дисконтований дохід (NPV) 1 633,4 млн грн 99,0 млн €
Дисконтований строк окупності (DPP) 3,7 років
Внутрішня норма рентабельності (IRR) 47,8 %
Коефіцієнт чистого дисконтованого доходу (NPVQ) 6,6

Для урахування факторів невизначеності та ризиків проекту проведено аналіз чутливості основних
показників ефективності проекту до варіацій тих параметрів, значення котрих по чинникам, що не
контролюються на даному етапі проектування, можуть змінюватися або не можуть бути визначені
достатньо надійно. Оцінюється коливання значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) до зміни
найбільш значущих параметрів проекту: вартість капітальних вкладень (в млн €), економія природного
газу, рівень споживання природного газу, рівень виробництва електроенергії. Аналіз чутливості
проведений на основі розрахунку залежності внутрішньої норми рентабельності (IRR) від зміни
параметрів проекту в діапазоні ± 30% з кроком 10%. На рисунку 4.1 наведений графік, на якому
демонструється залежність IRR від змін розглянутих параметрів проекту.

Рисунок 4.1. Чутливість внутрішньої норми рентабельності (IRR) до зміни параметрів проекту

64,4%

57,5%
52,1%

47,8%

44,2% 41,2%
38,6%

40,9% 43,2%
45,5%

50,0% 52,3% 54,5%
52,5%

50,9%
46,2% 44,7% 43,2%

38,2%
41,3%

44,6%

54,3% 57,6%

35%

45%

55%

65%

75%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR

до зміни вартості капітальних витрат до зміни рівня економії природного газу
до зміни рівня споживання вугілля до зміни рівня виробництва електроенергії

91

РЕЄСТР ІНВЕСТИЦІЙНИХ ПРОЕКТІВ

Для базового сценарію (0 %) внутрішня норма рентабельності (IRR) складає 47,8 %.
Як видно з рисунку 4.1 значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) обернено пропорційно

залежить від зміни капітальних вкладень. У випадку збільшення вартості капітальних витрат, які
необхідні для впровадження проекту внутрішня норма рентабельності зменшиться, що негативно
відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту. В свою чергу, зниження вартості

[…]

чутливістю значення IRR до зміни обсягу економії природного газу (коефіцієнт еластичності E=0,69).
Зміна обсягу економії теплової енергії в діапазоні ± 30% призведе до зміни IRR в межах від 12,7 % до
19,5 %, що є не критичним для інвестиційної привабливості проекту.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) прямо пропорційно залежить від зміни обсягу
економії вугілля. У випадку збільшення обсягу економії вугілля від впровадження проекту, внутрішня
норма рентабельності збільшиться, що позитивно відображатиметься на інвестиційній привабливості
проекту. В свою чергу, зниження обсягу економії вугілля негативно відображатиметься на інвестиційній
привабливості проекту. Проект характеризується низькою чутливістю значення IRR до зміни обсягу
економії вугілля (коефіцієнт еластичності E=0,29). Зміна обсягу економії теплової енергії в діапазоні
± 30% призведе до зміни IRR в межах від 14,8 % до 17,7 %, що є не критичним для інвестиційної
привабливості проекту.

На рисунку 6.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 6.2 Капітальні витрати та отримана економія від впровадження проекту

22,6%

20,1%
18,0%

16,3%

14,8%
13,5%

12,4% 12,7% 13,9%
15,1%

17,4%
18,4%

19,5%

14,8% 15,3% 15,8%
16,7% 17,2% 17,7%

10%

14%

18%

22%

26%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR

до зміни вартості капітальних витрат
до зміни рівня економії природного газу
до зміни рівня економії вугілля

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

млн  € Інвестиції Економія

96

РЕЄСТР ІНВЕСТИЦІЙНИХ ПРОЕКТІВ

4. Система  водопостачання  та  водовідведення

Зниження споживання електроенергії в комунальному виробничому підприємстві
«Краматорський  водоканал»

Опис інвестиційного проекту
Мета проекту: підвищення надійності та рентабельності системи водопостачання та водовідведення

м. Краматорська шляхом зниження витрат підприємства на утримання енергоємних об'єктів.

[…]

залежить від зміни обсягу капітальних вкладень. У випадку збільшення вартості капітальних витрат, які
необхідні для впровадження проекту внутрішня норма рентабельності (IRR) зменшиться, що негативно
відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту та навпаки - зниження вартості капітальних
витрат позитивно відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту. Проект характеризується
високою чутливістю значення IRR до зміни обсягу капітальних вкладень (коефіцієнт еластичності
E=0,90). Зміна капітальних вкладень в діапазоні ± 30% призведе до зміни внутрішньої норми
рентабельності (IRR) в межах від 25,5 % до 44,6 %, що є не критичним для інвестиційної привабливості
проекту.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) прямо пропорційно залежить від зміни обсягу
економії електроенергії. У випадку збільшення обсягу економії електроенергії від впровадження проекту
внутрішня норма рентабельності (IRR) збільшиться, що позитивно відображатиметься на інвестиційній
привабливості проекту та навпаки. Проект характеризується низькою чутливістю значення IRR до зміни
обсягу економії електроенергії (коефіцієнт еластичності E=0,20). Зміна значення економії електроенергії
в діапазоні ± 30% призведе до зміни внутрішньої норми рентабельності в межах від 30,4 % до 34,3 %, є
не критичним для інвестиційної привабливості проекту.

На рисунку 7.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 7.2 Капітальні витрати та отримана економія від впровадження проекту

44,6%

39,5%

35,5%
32,4%

29,7%
27,4%

25,5%

30,4% 31,0% 31,7% 33,0% 33,6% 34,3%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR

до зміни вартості капітальних витрат до зміни рівня економії електроенергії

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

млн  € Інвестиції Економія

98

РЕЄСТР ІНВЕСТИЦІЙНИХ ПРОЕКТІВ

5. Система  вуличного  освітлення

Модернізація вуличного освітлення Краматорська на основі світлодіодних світильників та
сонячної електростанції

Опис інвестиційного проекту
Мета проекту: перехід від бюджетного фінансування господарської діяльності КП «Міськсвітло» до

принципу самофінансування та самоокупності.
Поставлена мета досягається завдяки виконанню наступних завдань:
• скорочення видатків з міського бюджету на функціонування системи вуличного освітлення міста на

[…]

відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту. Проект характеризується низькою
чутливістю значення IRR до зміни обсягу економії електроенергії (коефіцієнт еластичності E=0,22).
Зниження обсягу економії електроенергії в діапазоні ± 30% призведе до зміни внутрішньої норми
рентабельності в межах від 15,2 % до 17,3 %, що є не критичним для інвестиційної привабливості
проекту.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) прямо пропорційно залежить від зміни «зеленого»
тарифу для електроенергії, виробленої з енергії сонячного випромінювання. У випадку збільшення
«зеленого» тарифу для електроенергії, внутрішня норма рентабельності (IRR) збільшиться, що
позитивно відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту та навпаки - зниження «зеленого»
тарифу для електроенергії негативно відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту.
Проект характеризується високою чутливістю значення IRR до зміни «зеленого» тарифу (коефіцієнт
еластичності E=1,18). Зниження «зеленого» тарифу на значення більше 10% робить проект
непривабливим для інвестування.

На рисунку 8.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 8.2 Капітальні витрати та отримана економія від впровадження проекту

24,9%
21,4%

18,5%
16,2%

14,3% 12,6%
11,1%

15,2% 15,5%
15,9% 16,6% 16,9% 17,3%

10,2%
12,3%

14,3%

18,1%
20,0%

21,8%

8%

12%

16%

20%

24%

28%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR

до зміни вартості капітальних витрат до зміни рівня економії електроенергії
до зміни "зеленого тарифу" на електроенергію

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

млн  € Інвестиції Економія

100

РЕЄСТР ІНВЕСТИЦІЙНИХ ПРОЕКТІВ

6. Громадський  транспорт

Реконструкція тягових підстанцій комунального підприємства
«Краматорське трамвайно-тролейбусне управління»

Опис інвестиційного проекту
Мета проекту: зниження споживання енергоресурсів та підвищення якості послуг громадського

транспорту м. Краматорська .

В рамках реалізації інвестиційного проекту передбачається модернізація електрообладнання трьох
агрегатної тягової підстанції міського електротранспорту.

Найбільш важливими результатами впровадження проекту є:

• підвищення якості послуг міським електротранспортом з перевезення громадян;

[…]

обсягу економії природного газу (коефіцієнт еластичності E=0,25). Зміна значення економії вугілля в
діапазоні ± 30 % призведе до зміни внутрішньої норми рентабельності в межах від 407,6 % до 472,7 %,
що характеризує інвестиційну привабливість проекту як стійку до коливання економії вугілля в заданих
межах.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) прямо пропорційно залежить від зміни обсягу
економії електроенергії. У випадку збільшення обсягу економії електроенергії від впровадження
проекту внутрішня норма рентабельності (IRR) збільшиться, що позитивно відображатиметься на
інвестиційній привабливості проекту та навпаки. Проект характеризується дуже низькою чутливістю
значення IRR до зміни обсягу економії природного газу (коефіцієнт еластичності E=0,04). Зміна
значення економії вугілля в діапазоні ± 30 % призведе до зміни внутрішньої норми рентабельності в
межах від 434,6 % до 445,5 %, що характеризує інвестиційну привабливість проекту як стійку до
коливання економії електроенергії в заданих межах.

На рисунку 11.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 11.2 Капітальні витрати та отримана економія від впровадження проекту

623,4%

547,0%
487,6%

440,0%

401,2%
368,8% 341,4% 349,5%

379,8%
409,9%

470,1%
500,2%

530,2%

407,6% 418,4%

461,8% 472,7% 434,6% 436,4% 438,2%
441,9% 443,7% 445,5%

330%

430%

530%

630%

730%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

% Чутливість IRR

до зміни вартості капітальних витрат до зміни рівня економії природного газу
до зміни рівня економії вугілля до зміни рівня електроенергії

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

млн  € Інвестиції Економія

Перелік  скорочень

БКВ – Базовий кадастр викидів
ВЕC – Вітрова електростанція
ВО – Виробнича одиниця
ДБ – Державний бюджет
ЕСКО – Енергосервісна компанія
ЄБРР – Європейський банк реконструкції та розвитку
ЄІБ – Європейський інвестиційний банк
ЄC – Європейський союз
ЗМІ – Засоби масової інформації
ІТП – Індивідуальний тепловий пункт
КВП – Комунальне виробниче підприємство
КЕА – Краматорське Енергетичне Агенство
КП – Комунальне підприємство
МБ – Міський бюджет
МБРР – Міжнародний банк реконструкції та розвитку
МЕП – Муніципальний енергетичний план